

1 電気事業

(1) 事業概要

- 再エネ資源を活用し、16発電所で発電（水力14、太陽光1、風力1）
- 東北電力や新電力会社（やまがた新電力等）に売電

(2) 業務量及び料金収入

(単位 販売電力量：千kWh、料金収入：百万円)

	3年度	2年度	増減
水力	販売電力量	341,504	399,382 △ 57,878
	料金収入	5,409	5,601 △ 193
風力	販売電力量	20,533	0 20,533
	料金収入	458	0 458
太陽光	販売電力量	1,260	1,245 15
	料金収入	45	45 1
合計	販売電力量	363,298	400,628 (△9.3%)
	料金収入	5,912	5,646 (△4.7%)

≪主な増減要因等≫

- 水力発電は、リニューアル工事に伴う朝日川第一発電所の停止により減
- 風力発電は、R3年4月からの営業開始に伴い皆増

(3) 損益

(単位:百万円)

	3年度	2年度	増減
総収益	6,248	5,936	312 (5.3%)
総費用	3,586	2,920	666 (22.8%)
純利益	2,663	3,016	△ 354 (△11.7%)

増収・減益

- 総収益は、風力発電所の営業開始の効果により前年度比5.3%の増
- 総費用は、朝日川第一発電所のリニューアルや、風力発電所の維持管理費により前年度比22.8%の増
- 純利益は、前年度比11.7%減少するものの、2,663百万円を確保

(4) R3年度の主な取組み

- 朝日川第一発電所リニューアル(H26~R3): 土木建築工事等 (R4.2.9営業運転開始)
- 倉沢発電所リニューアル(H30~R10): 実施設計等
- 肘折発電所リニューアル(H30~R10): 実施設計等
- 小国町明沢川地点における水力発電所の建設(R3~R12): 実施設計等

3 工業用水道事業

(1) 事業概要

- 3工業用水道事業を実施（酒田、八幡原（米沢市）、福田（新庄市））
- 供給先の企業は53社・59事業所

(2) 業務量及び料金収入

(単位 給水量：千m³、料金収入：百万円)

	3年度	2年度	増減
酒田	給水量	11,392	11,456 △ 64
	料金収入	344	344 △ 0.2
八幡原	給水量	3,712	3,673 39
	料金収入	113	112 2
福田	給水量	748	749 △ 1
	料金収入	23	24 △ 0.04
合計	給水量	15,852	15,878 (△0.2%)
	料金収入	481	479 (△0.3%)

≪主な増減要因等≫

- それぞれ微増減はあるものの、給水量・料金収入ともほぼ前年並み

(3) 損益

(単位:百万円)

	3年度	2年度	増減
総収益	558	552	6 (1.0%)
総費用	456	427	29 (6.8%)
純利益	102	125	△ 24 (△18.8%)

増収・減益

- 総収益は、酒田工業用水道の塩水遡上対応に伴う酒田市の負担金収入の増により前年度比1.0%の増
- 総費用は、酒田工業用水道の塩水遡上対応により対前年度比6.8%の増
- 純利益は、前年度比18.8%減少するものの、102百万円を確保

(4) R3年度の主な取組み

- [酒田]圧送管の耐震化(R3~7): 基本設計
- [福田]新取水ポンプ場建設事業(R3~4): さく井工事等

2 水道用水供給事業

(1) 事業概要

- 4広域水道用水供給事業を実施（村山、最上、置賜、庄内）
- 11市12町に水道用水を供給

(2) 業務量及び料金収入

(単位 給水量：千m³、料金収入：百万円)

	3年度	2年度	増減
村山	給水量	29,603	29,640 △ 37
	料金収入	2,022	2,021 1
最上	給水量	5,381	5,630 △ 249
	料金収入	366	370 △ 3
置賜	給水量	15,533	15,604 △ 71
	料金収入	1,012	1,013 △ 1
庄内	給水量	22,593	23,239 △ 646
	料金収入	1,701	1,711 △ 10
合計	給水量	73,109	74,113 (△1.4%)
	料金収入	5,101	5,115 (△0.3%)

≪主な増減要因等≫

- 人口減少や節水機器の普及等により使用水量が減少傾向にある中で、R3年度は特に最上・庄内地域で受水市町からの申込水量が減少し、給水量・料金収入ともに減

(3) 損益

(単位:百万円)

	3年度	2年度	増減
総収益	6,297	6,281	16 (0.3%)
総費用	5,430	5,431	△ 1 (△0.02%)
純利益	868	850	18 (2.1%)

増収・増益

- 総収益は、料金収入が0.3%減の一方で、市町からの受託工事収入の増により前年度比0.3%の増
- 総費用は、企業債の償還が進んだことによる支払利息の減により0.02%の減
- 純利益は、868百万円となり前年度比2.1%の増

(4) R3年度の主な取組み

- [村山]河北線送水管路の耐震化工事(H25~R4)
- [村山]中山線送水管路の耐震化工事(R2~R4)

4 公営企業資産運用事業

(1) 事業概要

- 県営駐車場、県民ゴルフ場及び緑町会館を運営
- 公舎跡地等の資産を管理・運用

(2) 業務量及び収入

(単位 駐車台数：台、利用者数：人)

	3年度	2年度	増減
県営駐車場 駐車台数	61,034	53,398	7,636
県民ゴルフ場 利用者数	26,911	27,777	△ 866

- 公舎跡地売却益（旧山形江南公舎）： 58百万円

≪主な増減要因等≫

- [駐車場] コロナの制限緩和による駐車台数の増
- [ゴルフ場] 近隣県等の利用者の減

(3) 損益

(単位:百万円)

	3年度	2年度	増減
総収益	212	139	73 (52.7%)
総費用	129	121	8 (6.5%)
純利益	83	18	65 (366.0%)

増収・増益

- 総収益は、山形江南公舎跡地の売却益により前年度比52.7%の増
- 総費用は、各施設設備の所要の修繕・更新により前年度比6.5%の増
- 純利益は、83百万円となり前年度比366.0%の増

(4) R3年度の主な取組み

- [ゴルフ場] 経年劣化に伴うクラブハウス屋根塗装
- [緑町会館] 非常用発電設備の更新

5 公営企業全体(4事業合計)

(1) 損益

増収・減益

4事業合計の純利益は3,715百万円となり、7.3%の増益（電気事業での減益が影響）

(単位:百万円)

	3年度	2年度	増減
総収益	13,315	12,908	408 (3.2%)
総費用	9,600	8,898	702 (7.9%)
純利益	3,715	4,009	△ 294 (△7.3%)

(2) 利益処分案

(単位:百万円)

	電気	水道	工水	資産	合計
純利益	2,663	868	102	83	3,715
如減債積立金	191	502	-	-	693
建設改良等積立金	1,972	365	102	83	2,522
一般会計繰出金	500	-	-	-	500

- 企業債の償還に充当する減債積立金 693百万円
- 施設設備の老朽化等を見据えた今後のリニューアル工事等の建設改良等積立金 2,522百万円
- 再エネの導入推進や産業振興に向けた一般会計への繰出金 500百万円